ravit. Moyses quoque in cultores vituli^{a)} severissime vindicavit, praeterita puniens atque in postmodum disciplinam sanciens. Josue quoque Judaeum Medianitamque pugione perfodiens vindictam irrogasse non dubitamus. Ex his igitur appareat vindictam licite irrogandam. Ad quod notandum, quod aliud est vindictam zelo propriae ultiōnis inferre atque aliud amore correctionis et afflictorum liberationis. Zelo propriae ultiōnis vindictam irrogare non licet, sicut ex superiorum decretorum serie manifeste conicitur. Verum et ut delinquens corrigatur atque innocens liberetur, vindicta est irroganda. Capitula igitur, quae vindictae illationes prohibent, secundum primam interpretationem accipimus; quae vero iubent, prout secundo loco expositum est, intelligantur.

Qu. V. Quinto^{b)} quaeritur, an sit peccatum iudicē^{c)} vel ministro reos occidere. Quod nondd) liceat aliquem occidere, probatur auctoritate Domini dicentis^{e)}: *Non occides*, item Dominus Petro^{f)}: *Omnis qui accepitg) gladium, gladio peribit*, item Dominus^{h)}: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat*, item auctoritateⁱ⁾ Augustini: *Circumcelliones^{j)} etc., idem^{k)}: *Poena^{l)} impiorum²⁾ etc., idem^{m)} Donato: *Unumⁿ⁾ solum³⁾ etc., idem: *Prodest severitas vestra⁴⁾ etc., item Gregorius: Reos sanguinis⁵⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I., II., III.^{o)}, IV. et VI.^{p)}, item auctoritate Domini dicentis^{q)}: *Michi vindictam, etr) ego retribuam*. Item^{s)} non sunt omnia in hoc saeculo vindicanda, ne locus divinis iudiciis auferatur iuxta illud Anacleti: *Si omnia in hoc saeculo etc. caus. VI. qu. I.*****

a) emend. sec. B pro *vitiis*. b) *quarto S₂*. c) *iudei B.* d) *nulli B.* e) *Exod XX. 13.* f) *Matth. XXVI, 52,* g) *acceperit B.*
 h) om. *S₂*, *Ezech. XXXIII, 11.* i) om. *S₂*. k) *item S₂.* l) *Seua S₂.* m) *idem — sol. etc.* om. *S₂*. n) emendavi pro *Cum.* o) *III.* addidi ex B, *S₂*. p) emendavi pro *V.* q) *Rom. XII, 19, Heb. X, 30.*
 r) om. *S₂*. s) *item — cap. VII om. S₂.*

1) cap. 1. 2) cap. 2, Richter *Poena illorum.* 3) cap. 3.

4) cap. 4. 5) cap. 7.

cap. VII.^{a)} Item si quis pro quolibet delicto occiditur, immisericorditer punitur; temporalium siquidem poenarum mortem graviorem non dubitamus; sed nullus immisericorditer iudicari^{b)} debet iuxta illud Calixti papae^{c)}: *Ponderet d) unusquisque^{d)} etc. parte prima dist. L. cap. XIII. e)*: nulli igitur quemquam^{f)} occidere licet. Econtra probatur auctoritatibus^{g)} et rationibus; ait enim Dominus ad Moysen^{h)}: *Maleficos i) vivere non patieris, item k)*: *Qui maledixerit patri vel l) matri, morte moriatur, item m)*: *Qui coierit cum iumento, morte moriatur.* Item adulteri et blasphemieⁿ⁾ immisericorditer lapidari iubentur; item^{o)} Moyses quoque cultores idoli morte punivit. Multi quoque^{p)} patres veteris testamenti homines peremisse noscuntur, nec tamen^{q)} transgressionis reatum incurrisse leguntur^{r)}. Idem quoque auctoritate Augustini manifeste probatur; ait enim: *De occidendo hominibus^{s)}* etc. caus. ead. qu. ead. cap. VII. Item quod nec se^{t)} nec^{u)} alium innocentem sed nocentem dumtaxatu^{v)} quis occidere valeat, probatur^{w)} auctoritate eiusdem Augustini dicentis: *Si non licet etc., idem: Tu dixisti^{x)} etc., item Hieronymus: Non est nostrum mortem^{y)} etc., item ex concilio Bracarensi: *Placuit^{z)}* etc. caus. ead. qu. ead. cap. IX., X. atque XI. Idem quoque multis auctoritatibus probatur eadem causa^{w)} et in eadem quaestione. Ad hoc^{x)} sciendum est, quod iudicium alii habent potestatem gladii, alii non habent^{y)}. Non habentibus igitur potestatem gladii nec eis ministrantibus reos occidere non licet; habentibus vero potestatem vel eis mini-*

a) sec. B emend. pro II. b) *puniendus est S₂.* c) om. S₂.

d) *Consideret S₂.* e) XIV. S₂. f) iuxta S₂ emend. pro *quem.* g)

auct. et rat. om. S₂. h) Exod. XXII, 18. i) *maleficio B.* k) Exod.

XXI, 17. l) *et B.* m) *it.: Qui — moriatur om. S₂, Exod. XXII, 19.*

n) *blasvemi B.* o) om. S₂. p) *etiam S₂.* q) om. S₂. r) *no-*

scuntur B. s) om. S₁. t) *nec. al. inn. sed om. S₂.* u) om. S₂.

v) *loco verborum prob. — Aug. dic. tantummodo legit ait S₂.* w) *ead.*

caus. addidi ex S₂. x) *haec S₂.* y) om. S₂.

1) cap. 14 D. L. 2) cap. 8 huius Quaest. 3) cap. 10.

4) cap. 11. 5) cap. 12.

strantibus suscepto mandato nocentes occidere licet. Omnia igitur capitula, quae reos occidi^{a)} vetant, eos solos a malorum morte prohibent, quos constiterit gladii potestate minime decoratos; vel prohibentur etiam potestatem habentes ab malorum hominum^{c)} morte, ne videlicet zelo ultionis sed amore correctionis reos puniant iuxta illud^{d)} Augustini: *Milese*^{e)} cum obediens^{f)} etc., item: *Cum minister*^{g)} etc., item: *Officia vindictae*^{h)} etc., item: *Cum homo ab homine*ⁱ⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. XII., XIII., XV., et^{j)} XIX. Causa g) vero correctionis et iustitiae^{k)} malos interficere Deo vere est ministrare, unde Hieronymus: *Qui malos percutiti*^{l)} etc., *Judex non est*^{m)} etc., idem: *Homicidas*ⁿ⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. XXIX., XXX., et XXXI.

Qu. VI. Sexto quaeritur, an mali sint cogendi ad bonum. Quod autem nullus sit cogendus ad bonum, probatur auctoritatibus et rationibus. Ait namque Corinthiis Paulus^{k)}: *Unusquisque deus*^{l)}, *prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus*; item Propheta^{m)}: *Voluntarie sacrificabo tibi, et alibi*ⁿ⁾: *Voluntaria oris mei beneplacita fac Domine*. Idem quoque probatur auctoritate Nicolai papae dicentis^{o)}: *Quod quis non elegit*^{p)} nec optat, profecto non p) diligit; quod autem non diligit, facile contempnit. Nullum ergo q) bonum nisi voluntarium, caus. XX., qu. III. cap.^{r)}: *Praesens clericus etc. Item Paulus redditurus rationem, quare sumpitus des*^{s)} *praedicatione non acciperet, ait*^{t)}: *Si ex neces-*

a) *occidere* B. b) om. B. c) om. S₂. d) *auctoritatem* S₂. e) *Miles cum — ab hom. etc.* om. S₂. f) om. S₁. g) *cum* S₁.
 h) add. *amore* S₂. i) *punit* S₂. k) II. Cor. IX, 7. l) om. S₂.
 m) Psal. LIII, 3. n) Psal. CXVIII, 108. o) *elegit* S₁. p) *nec* S₂.
 q) Richter *quippe*, n. 51. r) add. VI. B. s) *en* S₂. t) I. Cor. IX, 16, 17.

1) cap. 13. 2) cap. 14. 3) cap. 16. 4) cap. 19. 5)
 cap. 29. 6) cap. 30. 7) cap. 31.
 8) cap. 4 §. 1 C. XX. Qu. III.

*sitate evangelizavero^{a)}, non erit in^{b)} gloria, si autem volens hoc ago, mercedem habeo^{c)} apud Deum, item Johannes in epistola sua^{d)}: *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem.* Item nullus cogendus est ad id, quod Deo non placet; sed Deus aspernatur coacta servitia: ad bonum igitur nullus cogendus est. Econtra probatur auctoritatibus et rationibus. Ait enim Augustinus: *Scismatici dicunt^{e)} etc., idem ad Donatistas: *Quod erraverat^{f)} etc., idem ad Vincentium: *Vides, ut opinor^{g)} etc., item Gregorius: *Jam vero, si rusticus^{h)} etc. caus. ead. qu. ead. cap. I., II., III. et IV., item ex concilio Aurelianensi: *Abbates f) pro humilitateⁱ⁾ etc. caus. XVIII. qu. II. cap. XVI., item ex concilio Triburiensi: *Quem progenitores^{j)} etc., item illud Leonis: *Puella g), quae non parentum^{k)} etc. caus. XX. qu. I. cap. V. et VI., item ex concilio Toletano: *Si in qualibet minori^{l)} etc. h) caus. XX. qu. II. cap. I., item ex decreto Gelasii papae: *Neque viduasi^{m)} etc., item Innocentius: *Quae Christo spiritualiter nubuntⁿ⁾ etc., item ex concilio Triburiensi: *Impudicas detestabiles k)^{o)} etc., item: Virgines, quae se Deo^{p)} etc., item Gregorius: *Sic custos religiosi^{q)} etc. caus. XXVII. qu. I. cap. III., VIII., IX.), X. et XVI. His omnibus patenter ostenditur, malos ad bonum fore cogendos. Ad hoc: licet bonum, quod est tantum coactionis et non voluntatis, Deo^{r)} minime placeat, sunt tamen mali ad bonum cogendi, ut quod primo fuerat necessitatis, fiat quoque*************

a) *eum glorificavevo* B. b) *mihi* B. c) *pro hab. ap. Deum* solum habet accipio S₂. d) I. Joh. IV, 18. e) *id. — opinor etc. inserui ex S₂.* f) *abbatem* B. g) emend. pro *Puella, Velle* S₂. h) om. S₂. i) *in duas* B. k) *detestabilesque* B. l) add. VI, III S₂. m) *Deo — necessitatis* om. B.

1) cap. 1. 2) cap. 2. 3) cap. 3. 4) cap. 4. 5) cap. 16 C. XVIII. Qu. II. 6) cap. 6 C. XX. Qu. I. 7) cap. 8 ibid. 9) cap. 1 C. XX. Qu. II. 9) cap. 3 C. XXVII. Qu. I. 10) cap. 10 ibid. 11) cap. 11 ibid. 12) cap. 12 ibid. 13) cap. 18 ibid.

liberae voluntatis iuxta illud Augustini¹⁾: Cum per Gehennae timorem continet se homo a peccato, fit consuetudo iustitiae et incipit quod durum erat amari, et incipit excludi timora caritate et succedit timor castus.

Qu. VII. Septimo quaeritur, an haeretici suis et ecclesiae rebus sint exspoliandi, et qui possidet haereticis ablata, an dicatur possidere aliena. Quod autem suis et ecclesiae rebus exspoliare quis non debeat haereticos, hoc modo probatur. Ait enim^{a)} Dominus in evangelio: *Nolite reddere malum pro malo, sed^{b)} maledicentibus vobis benedicite, benedicite^{c)} et nolite maledicere et benefacite his, qui oderunt vos;* idem^{d)}: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si^{e)} sitit, potum da illi.* His praemissis luce clarius constat, nullo modo nobis^{f)} licere haereticis sua auferre. Quod vero possidens ablata haereticis aliena possidere dicatur, ea ratione probatur. Quicumque rem etiam suam alio^{g)} retinente violenter acceperit, omnino cadit a iure; non igitur rem suam iam^{h)} possidere probatur. Si enim ab omni iure cecidit, nichil sibi iuris retinuit; remⁱ⁾ igitur suam non possidet. Si igitur, qui rem suam alii, ut iam dictum est, violenter ablatam retinet, ab omni iure cecidisse monstratur: longe ergo magis rem non suam auferens rem alienam possidere convincitur. Econtra probatur auctoritatibus^{k)} et rationibus. Ait enim Augustinus ad Vincentium: *Quicumque vos ex occasione^{l)} etc., idem: Si de rebus vel locis^{m)} etc., Quod autem nobisⁿ⁾ obiiciunt^{o)} etc., idem^{p)}: Quemadmodum membrum^{q)} etc. caus. ead. qu. ead. cap. I., II., III.*

a) om. S₂. b) om. B. c) *sed maled.* — *maled.* om. S₂.

d) Rom. XII, 20. e) *si sit.* — *illi* om. S₂, pro his *etc.* habet. f) om. S₂.

g) *alieno* S₂. h) *possidet* S₂. i) *rem* — *monstratur* om. S₂ k)

add. Aug. S₂, omittens *et rat.* — *membrum* *etc.* l) emend. *pro nobis.*

m) om. B.

1) cf. Gratian i. f. C. XXIII. Qu. VI.

2) cap. 1. 3) cap. 2. 4) cap. 3. 5) cap. 4.

et IV. Idem ratione probatur. Quicquid possidetur, iure divino vel humano possidetur. Sed iure divino nichil ab aliquo possidetur, sed sunt omnia communia iuxta illud^{a)}: *Domi ni est terra et plenitudo eius.* Vel: si quid ab aliquo possidetur, iustorum tantum debet esse possessio, pro quibus et^{b)} omnia facta fore leguntur. Jure autem humano haereticos nichil vere^{c)} possidere probatur. Imperatorum siquidem iure statutum est, ut quicumque a catholica unitate inventus fuerit deviare, suarum rerum debeat^{d)} omnimodam praescriptionem perferre, sicut ex principio illius capituli Augustini perpenditur: *Quicumque^{e)} vos ex occasione etc. caus. ead. qu. ead. cap. I. Exspoliandos^{f)} igitur haereticos a iudicibus vel iudicis alij^{g)} auctoritate suis rebus fore sancimus, ab aliis vero minime. Judex vero haereticos puniendo vel suis rebus exspoliando non malum pro malo sed bonum pro malo iustumque pro iniusto reddere non dubitatur.*

Qu. VIII. Octavo quaeritur, an episcopis vel quibuslibet clericis liceat sua auctoritate vel apostolici sive imperatoris praecepto arma movere. Quod liceat, probatur auctoritate^{h)} et exemplo Moysi, qui non solum Egyptium peremit ac sabulo abscondit, verum etiam in ultionem idololatrarum gladio accinctus alias ad cingendumⁱ⁾ invitabat dicens^{k)}: *Quicumque vir Dei est, accingat gladium super renes suos, et transeat a porta castrorum^{l)} in portam, et si invenerit patrem, filium aut fratrem^{m)} habentem scil. aurum in barba, occidat eum.* Finees, quamvis sacerdos esset, tamen arrepto pugione fornicateis in ultionem transfixit criminis. Helias quoque sacerdotes Baal gladio iugulavit, Samuel vero Agag regem pinguissimum proprio gladio in frusta comminuit. Petrus etiam Ananiam et Saphiram oris gladio trucidavit^{n).} Ad cuius instar archiepiscopum Turpinum, prout^{o)} Francorum

a) Psal. XXIII. 1. b) om. S₂. c) om. S₂. d) om. B.

e) *Qui cum S₂.* f) *expil.* B. g) *iudicaria* S₂. h) *auct. et om.* B, S₂. i) *acc.* S₂. k) cf. Exod. XXXII, 27. l) om. B. m) emend. sec. S₂ *pro matrem.* n) *peremit* S₂. o) *prout — hist.* om. S₂.

habet historia, materiali gladio Sarracenos impugnasse non dubitamus. Item cum malos persecui iudici vel ex mandato iudicis laudabile fore non dubitetur, clericis arma ex mandato principis ferre non videtur illicitum, quod et beatum Mauritium atque Georgium fecisse cognoscimus. Idem quoque probatur auctoritate Leonis: *Igitur*^{a)} etc., item: *Scire vos*^{b)} etc., idem: *Omnis timore*^{c)} etc., item Alcuinus^{b)}: *Hortatu et precibus*^{d)} etc., item Johannis VIII.: *Praeterea*^{e)} etc., item Hieronymus: *Legi*^{c)} *syromasten*^{f)}, item Johannes Chrysostomus^{d)}: *Occidit Finees*^{g)} etc., item Gregorius: *Petrus, quies Tabitam*^{h)} etc., idem: *Ut pridem gloriae yestrae*^{g)} etc. caus. ead. qu. ead. cap. IV., V., VI.^{f)}, VII.^{g)}, IX.^{h)}, Xⁱ⁾ sequentibus. His omnibus probatur clericis non solum licitum esse arma movere verum etiam et k) movendi arma auctoritatem praestare. Econtra probatur auctoritatibus et rationibus, unde Ambrosius^{l)}: *Arma episcopi lacrimae sunt et orationes, item Apostolus*^{m)}: *Non vosmet ipsos defendentes carissimi, sed date locum irae.* Idem probatur auctoritate Triburiensis concilii: *Quicumque clericus*^{o)} etc., item ex concilio Toletano: *Clerici in quocumque*^{o)} etc. (corr. Clerici, qui in quacumque), item exⁿ⁾ concilio Meldensi: *Quicumque ex clero*^{o)}^{o)} etc., item Nicolaus: *Reprehensibile valde est*^{o)} etc., item p) Gregorius: *Si morti Longobardorum*^{q)} etc., item in Toletano concilio: *Saepe principes*^{r)} etc. r), item ex

a) geritur B. b) alicuius ortatu B, S₂. c) *Regi Yrom. S₁, Legis yrom. B, Legimus Yromastiten S₂.* d) *Criss. S₁, Cris. S₂.* e) *igitur* B. f) om. B. g) add. et B. h) emend. sec. S₂ pro VIII. i) add. et VS₁. k) om. B, S₂. l) cf. cap. 21 §. 2. m) Rom. XII, 19. n) om. S₂. o) *clericu* B. p) item — *Longob. etc.* om. S₂. q) *Conventior* B. r) om. S₂.

1) cap. 7. 2) cap. 8. 3) cap. 9. 4) cap. 10. 5) cap. 12. 6) cap. 13. 7) cap. 14. 8) cap. 16. 9) cap. 17. 10) cap. 4. 11) cap. 5. 12) cap. 6. 13) cap. 19. 14) cap. 20, Richter *Si in morte Long.* 15) cap. 21. 16) cap. 29.

eodem: His a quibus Domini sacramenta¹⁾ etc. a) caus. ead. qu. ead. cap. I., II., III., XV. b), XVI. c), XXIII. et XXIV. His praedictis auctoritatibus luce clarius constat, quod nulli clericorum licet vel^{d)} per se vel per alium arma movere, vel iudicium sanguinis agitare. Idem quoque probatur auctoritate Hieronymi dicentis: Si quis vult pontifex²⁾ etc. parte I. dist. XXXVI. cap. ult., item Gregorii: Quid autem de epis- copis³⁾ etc., idem: Qui sincera⁴⁾ etc., idem universis epis- copis Galliae: Licet plerumque⁵⁾ etc. part. I. dist. XLV. cap. I., II. et III. Ad hoc dicimus, quod clericorum alii sunt^{e)} regulares ut^{f)} monachi, heremita, canonici regulares atque pro- fessi; horum nulli sua auctoritate vel alterius licet arma movere. Aliorum vero alii sunt in sacris ordinibus constituti, alii vero minime. Constitutis in sacris ordinibus arma movere semper erit illicitum, aliis vero etsi sua auctoritate movere non liceat, mandante^{g)} principe vel ordinario iudice eis licere non dubita- tur. Nam cum eis liceat matrimonium contrahere atque ad saecularem conversationem redire, non est dubium, quod man- dante principe vel summo pontifice liceat eis etiam arma movere.

CAUSA XXIV.

Quidam^{h)} episcopus in haeresim lapsus etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an lapsus in haeresim possit alias officio privare vel sententia notare. Quod autem i) ab haeretico nullus valeat condempnari probatur auctoritate Alexandri II. k), ait enim: Audivimus, quod haereti-

a) om. S₂. b) XX. B. c) XXIII., XVI. et XXIV. S₁.
d) om. B, S₂. e) *funt*, S₂. f) *utpote* B, S₂. g) *ex iunctione* (l.
iniunctione) *tamen imperatoris vel apostolici* S₂. h) *quidam* — etc.
om. S₂. i) om. S₂. k) II. om. S₂.

1) cap. 30. 2) cap. 3 D. XXXVI. 3) cap. 1 D. XLV. 4)
cap. 3 ibld. 5) cap. 4 ibid.

cosa¹⁾ etc., item Leo: Manet ergo Petri²⁾ etc., item Augustinus: Quodcumque ligaveris³⁾ etc., item Hieronymus: Omnibus consideratis⁴⁾ etc., item Cyprianus: Dicimus omnes omnino haereticos⁵⁾ etc.^{b)}, item Nicolaus papa: Ait Coelestinus papa⁶⁾ etc., idem: Aperte^{c)}, inquit, sedis⁷⁾ etc.^{d)}, idem: Miramur, quomodo⁸⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. IV., V., VI., XX., XXXI., XXXV., XXXVI.^{e)} et XXXVII. Idem ratione probatur. Omnis haereticus aut iam dampnatam haeresim sequitur aut novam confingit. Qui vero haeresim iam dampnatam sequitur, eius dampnationis se participem facit, unde Gelasius scribit de Achatio^{f)}: Achatius non est factus⁹⁾ etc.^{g)}, idem: Maiores nostri¹⁰⁾ etc., item^{h)} Felix: Achatius non fuit¹¹⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I., II. et III. Item crimen haereseos criminis simoniae minus non est. Simoniace autem ordinatus vel ordinator gratiam non praestat vel recipit, quare nec ligare potest vel solvere. Qui enim sancti spiritus gratiam non habet, solvere vel ligare non valet, unde Augustinus: Multae operationes¹²⁾ etc., idemⁱ⁾: Remissionem¹³⁾ etc., item Ambrosius^{k)}: Non sanat^{l)} baptismum¹⁴⁾ etc., idem^{m)} Leo: Hi, qui baptismum¹⁵⁾ etc., item in concilio Nicaeno: Si quis confugerit¹⁶⁾ etc., item ex concilio Laodicensi: Non oportet¹⁷⁾ etc., item Leo: In eclesia Dei¹⁸⁾ etc., idem Leoni Augusto: Manifestum¹⁹⁾ etc., item Martyr Cyprianus: Si quis, inquit²⁰⁾ etc. caus. I. qu. I. cap. XXXVII.,

a) *haereticus* S₂. b) om. S₂. c) emend. pro *a parte* S₁,
apte S₂. d) om. S₂. e) om. S₂. f) *Arch. B.* g) om. S₂.
h) *item* — *fuit* etc. om. S₂. i) *id.* : *Remiss.* etc. om. S₂. k) om. S₂.
l) *sanat* S₂. m) pro allegationibus *item Leo*: *Hi* — *inquit* etc. *habet*
et aliis capitulis S₂.

1) cap. 4, Richter *Aud.*, *quod Henricus* n. 14. 2) cap. 5. 3)
cap. 6. 4) cap. 20. 5) cap. 31, Richter *Didicimus* etc. n. 282.
6) cap. 35. 7) cap. 36. 8) cap. 37. 9) cap. 1. 10) cap. 2.
11) cap. 3. 12) cap. 38 C. I. Qu. I. 13) cap. 39 *ibid.* 14) cap.
50 *ibid.* 15) cap. 51 *ibid.* 16) cap. 52 *ibid.* 17) cap. 66 *ibid.*
18) cap. 68 *ibid.* 19) cap. 69 *ibid.* 20) cap. 70 *ibid.*

XXXVIII. a), XLVIII., XLIX., L., LX., LXI., LXII. b), LXIII. Econtra. Ait c) enim Augustinus: *Quisquis pro aliquo¹⁾ etc., idem: Subdiaconus quondam²⁾ etc. d) caus. ead. qu. ead. e) cap. XXXVIII. et XXXIX., item f) Augustinus contra haereticos: *Si fuerit iustus minister³⁾ etc., idem: Ex catholica ecclesia⁴⁾ etc., idem: Sic autem adest Deus⁵⁾ etc., idem: Nec foris ergo nec intus⁶⁾ etc. caus. I. qu. I. cap. XXIX. g), XXX., XXXI. et XXXII. Ad quod notandum, quod haereticorum alii sunt ordinati ab his, qui habent potestatem consecrandi h) ut episcopi, alii non. Item eorum, qui ordinantur ab habentibus potestatem alii ordinantur in forma ecclesiae, alii vero minime. Item ordinatorum i) ab habentibus potestatem k) in forma ecclesiae alii tolerantur ab ecclesia, alii reprobantur. Ordinati igitur ab his, qui potestatem ordinandi non habuerunt vel ab his, qui habebant, sed in forma ecclesiae minime ordinabant, alios ligare vel solvere non valent. Reliqui vero dum ab ecclesia tolerantur, possunt; reprobati vero non l) possunt. Vel dicamus haereticos non catholicos ab m) haereticis, si tamen culpabiles fuerint, esse ligandos iuxta illud Augustini: *Quisquis etc. n), Subdiaconus etc. caus. ead. qu. ead. cap. XXXVIII. o) et XXXIX.* Sed obiicitur, quod quemadmodum sacramenta ab haereticis in forma ecclesiae ministrata effectu carere non possunt, sicut p) ligatio et solutio ab eis celebrata non q) minus quam catholicorum suum sortientur effectum. Ad quod dicimus, aliam**

a) add. *XL.* S₂. b) om. B. c) *ait en.* om. S₂. d) ex S₂.
e) om. B. qu. ead. om. S. f) pro verbis item Aug. *contra haer.* — *nec intus etc.* habet *idem quoque eiusdem Augustini capitulis S₂.* g) emend. sec. S₂ pro XXXIX. h) *ordinandi S₂.* i) *ordinand.* B. k) add. et B. l) *minime* B. m) *ab haer.* om. S₂. n) add. *idem* B. o) *XXXIX.* B. cap. *XXXVIII. et XXXIX.* om. S₂. p) *ergo sic* B.
q) *non min. qu. cath.* om. S₂.

1) cap. 38 huius Quaest. 2) cap. 39. 3) cap. 30 C. I. Qu. I.
4) cap. 31 ibid. 5) cap. 32 ibid. 6) cap. 33 ibid. Richter *Nec foris ergo, sicut nec int.*

sacramentorum atque aliam ligationis et solutionis esse rationem. In sacramentis siquidem forma non vita requiretur, in ligatione vero vel solutione principalis vita respectatur.

Qu. II. Secundo quaeritur, an post mortem aliquis valeat excommunicari vel absolviri. Quod non, probatur auctoritate Leonis papae dicentis: *De communione privatis*¹⁾ etc.^{a)}, item Urbanus^{b)}: Sane quod super Richardo²⁾ etc., item Gelasius: *Necc quisquam*³⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I^{d)}, III, etc^{e)} IV., item Gelasius^{f)}: *Quicumque intra anni spatium*⁴⁾ etc., item ex concilio Ilerdensi: *Qui iubente*⁵⁾ etc. caus. XI., qu. III.^{g)} cap. XXXVIII., (XXXVII?) et XXXIX. Idem quoque probatur auctoritate Domini dicentis in^{h)} evangelio: *Quodcumque ligaveris super terram, innuens viventium nobis collatum fore iudicium, mortuorum vero Domino reservatum.* Econtra probatur auctoritati busⁱ⁾ et rationibus. Unde in actione quintae Synodi Sie stainum est: Sane profertur a quibusdam^{j)} etc^{k)} Idem ratione probatur. Si quis in excommunicatione constitutus subito languore depresso reconciliari postulat atque satisfaciendi desiderium propria confessione demonstrat, iante reconciliationem de hac vita discedat, eum post mortem reconciliari dubium non est. Ergo^{l)} et si post*modum* desessum aliquis ipsius haeresis appareat atque manifeste probetur, iam defunctus poterit excommunicari. Post mortem igitur aliqui ligari possunt et solvi. Ad quod notandum, quod crimina quaedam sunt, prou^{m)} quibus eto) post mortem aliqui accusari possunt et dampnari, quaedam non. Nam pro criminis simoniae et haere-

Si quis de his sedis causa: secundum Auct. et. 39

a) om. S₂. b) *ii. Urbanus inserui ex S₂.* c) sec. S₂ emendavi
pro ne. d) add. et B; II, quod addunt codices, delevi. e) om. S₂.
f) item Gelasius et concil. Ilerdensis cap. XI, etc. §4. g) IX, B_(B) h) in
ev. om. S₂. Matth. XVI, 19 et 20. i) secundum et rat. — et statim est om. §4, app
his auctoritate. genitus, sequenti. k) secundum S₂ (i) m) add.
mortuorum et B. s) secundum et pro S₂ (i) etiam S₂ (i) n) om. B.
o) secundum B. p) secundum B. q) secundum B. r) secundum B. s) secundum B.

1) cap. 1. 2) cap. 3. 3) cap. 4. 4) cap. 37 C. XI. Qu. III.

5) cap. 39 ibid. 6) cap. 6 huius Quaest. 7) cap. 3 C. I. Qu. A.

seos et sacrilegii excommunicari valent^{a)} post^{b)} mortem, pro aliis vero minime. Unde dicimus, quod omnia decreta quae ligationem postumam^{c)} inhibent, de aliis quam de praedictis intelligenda sunt.

Qu. III. Tertio quaeritur, an pro peccato unius tota familia sit excommunicanda. Quod vero sit excommunicanda, probatur exemplis^{d)}, rationibus et^{e)} auctoritatibus. Pro peccato namque Sodomitarum parvuli eorum igne consumpti sunt; item pro peccato Chain filius eius Chanaan ab avo maledicatur^{f)}; item pro^{g)} peccato Amalechitarum animalia eorum non solum parvuli sunt perempti; item a^{h)} peccato Dathan et Abironiⁱ⁾ parvuli eorum vivi descenderunt ad inferos; item ait Dominus ad Moysen: *Ego sum Deus zelotes visitans peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem.* Praemissis exemplis patet filios pro peccato parentum anathematizandos. Idem ratione probatur. Si quis in maiestatem peccaverit, filii eius damno^{k)} infamiae et pecuniae^{l)} afficiuntur. Item clericus est deponendus, pro^{m)} quo inscio parentum incuria pecuniam causa promotionis illius erogasse convincitur iuxtaⁿ⁾ illud Urbani: *Praesentium portitorem^{o)}* etc. caus. I. qu. V. cap. III. Cum ergo pro^{o)} peccatis^{p)} parentum de rigore iuris filii deponantur, patet et pro peccatis parentum filios anathematizandos. Econtra probatur auctoritatibus et rationibus. Ait enim Dominus per Ezechiem^{q)}: *Anima patris mea est, anima filii mea est;* *anima, quae peccavit, ipsa morietur, filius non portabit iniquitatem patris* etc., item Augustinus: *Si habes de hac re sententiam^{s)}*

a) valet S₁. b) p. m. om. S₂. c) post humationem B. d) om. S₂. e) om. B. f) maledictus est B. g) om. S₂. h) om. B. S₂. i) Abiran S₂. k) in d. B. l) penuria^o S₂. m) pro quo om. B. n) iuxta — port. etc. om. S₂. o) addidi ex S₂. p) peccato S₂. q) Ezech. XVIII., 4, 20. r) om. B. s) summam B.

1) cap. 3 C. I. Qu. V. 2) cap. 1 huius Quaest.

etc.^{a)} caus. ead. qu. ead. cap. I., item^{b)} Augustinus: Nullius crimen¹⁾ etc., item ex concilio Africano: Placuit²⁾ etc., item eiusdem: Qui apud Donatistas³⁾ etc.^{c)}, item Leo quartus: Quia^{d)} praesulatus nostri⁴⁾ etc., item ex concilio Toletano: Judaei baptizati⁵⁾ etc., item Augustinus: Jam itaque⁶⁾ etc., item Gregorius: Homini, qui^{e)} similis est tui⁷⁾ etc. caus. I. qu. IV. cap. I., II., III., IV., V., VI. et VII.; item Augustinus: Undecumque homines⁸⁾ etc., item Johannes Chrysostomus: Numquam de vitiis erubescamus⁹⁾ etc., item Hieronymus: Nasci de adulterio¹⁰⁾ etc.^{f)}, item Augustinus: Sponsus¹¹⁾ etc., item Gregorius: Sat is g) perversum¹²⁾ etc., item Hieronymus: Dominus noster Jesus Christus¹³⁾ etc., item Augustinus: Ismael¹⁴⁾ etc. parte I. dist. LVI., cap.^{h)} II., III., IV., V., VI., VII., VIII. Ad quod notandum, quod poenarum aliae sunt corporales, aliae spirituales. Corporali ergo poena filii pro parentibus flagellantur, non spirituali. Cum igitur anathema non corporalis sed spiritualis sit multatioⁱ⁾, patet filium pro^{k)} peccato non suo sed patris nullatenus excommunicandum.